APRUEBA CONVENIO DE REFERENDUM
DISMINUCION Y OBRAS EXTRAORDINARIAS
OBRA “INSTALACION DE SENALETICA Y
DEMARCACION SECTOR URBANO, CHILLAN

VIEJO”.

1689
DECRETO N9 <o ‘09

Chillan Viejo, 1 4

VISTOS: Las facultades que confiere la Ley N© 18.695,
Orgéanica Constitucional de Municipalidades refundida con todos sus textos
modificatorios; los Decretos Alcaldicios N° 2030 /9.12.08 y 2040/10.12.08, mediante los
cuales se nombra y delega atribuciones al Administrador Municipal, respectivamente; El
Decreto N© 1945 de fecha 1.12.2008, que aprueba el presupuesto afio 2009;

CONSIDERANDO:

- El Ord. N° MIN.INT.(ORD) N© 2815 de fecha 16 de
junio del 2009, que aprueba proyecto Programa Mejoramiento Urbano y Equipamiento
Comunal, Subprograma Emergencia Empleo 2009, que aprueba proyecto
“INSTALACION DE SENALETICA Y DEMARCACION SECTOR URBANO CHILLAN
VIEJO” por un monto de M$40.500.-

-Las Bases administrativas especiales,
especificaciones técnicas y demas antecedentes, preparados para la licitacion.

- El Decreto N© 1233 de fecha 1 de julio del 2009, que
aprueba bases y llama a licitacion la obra.
- El acta de apertura de fecha 21.07.09.

- El Decreto N© 1346 de fecha 21 de julio del 2009,
que designa comision para la evaluacion de las ofertas.

- El informe de adjudicacion elaborado por la comision
donde se propone adjudicar la obra a don Celso Venegas Espinoza, en un monto de
$36.080.800.-, Iva incluido, en un plazo de 29 dias corridos.

- La Resolucion de Acta de Adjudicacion emitida por el Portal
Mercado Publico de fecha 31.07.2009.
- La Orden de Compra N°© 3671-94- SE09, emitida a nombre de
don Celso Venegas Espinoza, por un monto de $36.080.800.-

- El contrato de ejecucion de obra de fecha 12 de agosto del 2009,
suscrito entre la I. Municipalidad de Chillan Viejo y don Celso Venegas Espinoza , para la ejecucion
de la obra “INSTALACION DE SENALETICA Y DEMARCACION SECTOR URBANO
CHILLAN VIEJO”, por un monto de $36.080.800, en un plazo de 29 dias corridos.

- Decreto N° 1529 de fecha 14 de Agosto 2009 que aprueba

contrato.
- Informe técnico presentado por la Direccion de Planificacion

Secpla seglin Memorandum N° 295 de fecha 11 de septiembre 2009.

DECRETO :

1.- APRUEBASE Convenio de Referéndum de Disminucién
y Obras Extraordinarias suscrito entre la Ilustre Municipalidad de Chilldn Viejo y, Celso
Venegas Espinoza, para la ejecucion de la obra “"INSTALACION DE SENALETICA Y
DEMARCACION SECTOR URBANO CHILLAN VIEJO”, por un monto de $36.080.800, en un
plazo de 29 dias corridos.

IMPUTESE el

i — 2.'

RETARIQWMUNICIPAL :
UAV/FFV/@@B/VGS i
Empresa.;Becretaria\Municipal, Adm. Municipal, Control, Educacion, DOM, Finanzas, Planificacion, Of. Partes.



L.LMUNICIPALIDADCHILLAN VIEJO
DPTO.EJECUCION DE OBRAS

CONVENIO AD-REFERENDUM
POR DISMINUCION Y OBRA EXTRAORDINARIAS

En Chillan Viejo, a 11 de Septiembre de 2009, entre el Administrador Municipal de
Chillan Viejo, Don ULISES AEDO VALDES,y DON CELSO VENEGAS ESPINOZA
Rut: 14.024.022 - 2, contratada el 12 de Agosto del 2009, para ejecutar la obra
“INSTALACION DE SENALETICA Y DEMARCACION SECTOR URBANO,
CHILLAN VIEJO”, segtin Decreto N° 1529 de fecha 14.08.2009, se ha acordado el
siguiente Convenio Ad-Referendum por Disminucion y Obras Extraordinarias.

PRIMERO: Mediante informe técnico que indica las partidas que se deberan disminuidas
y Obras Extraordinarias para llevar a un buen termino la obra.

SEGUNDO: Se mantiene el Vale Vista para garantizar el fiel de cumplimiento de contrato
N° 1880069 del Banco Scotiabank de fecha 12.08.2009, por un monto de $ 3.608.080.-
(Tres Millones Seiscientos Ocho Mil Ochenta pesos), a nombre de la I. Municipalidad de
Chillan Viejo, la que se devolvera una vez que se Decrete la Recepcién Provisoria de la
obra, sin observaciones.

PRESUPUESTO DISMINUCION DE OBRA

ITEM | DESCRIPCION UNID. _|CANT. |P.UNIT. P. TOTAL
1| SENALETICA VERTICAL COMUNAL UN 0 69.000 0
SENALETICA HORIZONTAL
2 | COMUNAL UN 180 19.900 3.582.000
3| SENALETICA VERTICAL NORMATIVA | UN 38 33.000 1.254.000
4| DEMARCAC. PARE Y SEDAEL PASO | UN 56 45.000 2.520.000
SUB TOTAL |  7.356.000
19% IVA 1.397.640
TOTAL 8.753.640
OBRAS EXTRAORDINARIAS
ITEM DESCRIPCION UNIDAD | CANT. P.UNIT. | P.TOTAL
1| DEMARCACION M2 369,648250 | 19.900 | 7.356.000
PASO PEATONAL
SUB
TOTAL 7.356.000
19% IVA 1.397.640
TOTAL 8.753.640




TERCERO: El presente precio total.- incluido impuesto, sin reajustes e intereses,
sera de $ 36.080.800.- (Treinta y Seis Millones Ochenta Mil Ochocientos pesos).

CUARTO: Para las modificaciones del Contrato en Disminucion y Obras
Extraordinarias se pacta, se mantiene lo establecido en las Bases de la Licitacion y
Contrato Primitivo.

QUINTO: El presente Convenio Ad-Referendum para su validez debe ser
autorizado por Decreto Alcaldicio de la I.Municipalidad de Chillan Viejo.

CELSO VENEGAS ESPINOZA
CONTRATISTA

RETARIO MUNICIPAL

UAV/FFV/GGB/Mob.



